
KØBENHAVNS KOMMUNE
Økonomiforvaltningen
Center for Byudvikling

Center for Byudvikling

Rådhuset, 3. Sal, 9
1599 København V

Direkte telefon
3366 2688

E-mail
bbe@okf.kk.dk

EAN nummer
5798009800176

www.kk.dk

Til Økonomiudvalget

Orientering om kompetencefordeling for VVM

Foranlediget af en række sager, hvor det statslige miljøcenter i 
Roskilde udarbejder kommuneplantillæg med VVM (Vurdering af 
Virkninger for Miljøet) for anlæg i Københavns Kommune følger her 
en redegørelse for kompetencefordelingen mellem staten og 
kommunen.

Hvornår udarbejdes der kommuneplantillæg med VVM?
Det følger af planloven og særlige regler om VVM, at en lang række 
anlæg kun kan etableres, hvis der sker en vurdering af deres virkning 
for miljøet, mens en række andre anlæg kun skal vurderes, hvis deres 
størrelse, placering eller lign. gør det sandsynligt, at de vil påvirke 
miljøet væsentligt. Der skal så udarbejdes en VVM-redegørelse, der 
altid ledsages af et kommuneplantillæg med retningslinjer for 
anlæggets etablering (f.eks. krav om foranstaltninger, der afbøder 
miljøpåvirkningen).

En VVM-redegørelse kan først udarbejdes, når der foreligger et 
konkret projekt at vurdere. Man kan derfor godt ændre 
kommuneplanen for at muliggøre en udvikling, hvor der først senere 
foreligger et konkret projekt, som så danner udgangspunkt for et nyt 
kommuneplantillæg med VVM (som det f.eks. er sket for Panum).

Hvem udarbejder kommuneplantillæg med VVM?
Indtil kommunalreformen blev VVM-redegørelser ledsaget af et 
regionplantillæg udarbejdet af amtet og i hovedstadsområdet af 
Hovedstadens Udviklingsråd. Disse regionplantillæg udgjorde en 
ramme for den kommunale planlægning. For anlæg vedtaget ved 
anlægslov var staten VVM-myndighed. Anlæg på søterritoriet ligger 
ikke inden for kommunegrænsen (i denne sammenhæng), de hørte 
derfor under staten (Kystdirektoratet).

Efter kommunalreformen og dermed bortfaldet af regionplaner 
ledsages VVM-redegørelser af kommuneplantillæg. Men 
kompetencen til at vedtage dem er delt mellem staten og kommunen. 
Staten (for København Naturstyrelsens center i Roskilde) træffer 
afgørelse om kommuneplantillæg med VVM for alle anlæg, hvor 
staten er bygherre, og for en række på forhånd fastlagte anlægstyper 
(typisk større forurenende virksomheder som f.eks. 
Amagerforbrænding), hvor staten også er myndighed for 
miljøgodkendelse. For øvrige anlæg er kommunen VVM-myndighed.
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Når staten vedtager et kommuneplantillæg med VVM, skal 
kommunen høres undervejs i processen, men kommunen har ikke 
særlige rettigheder (veto eller lign.).

Efterfølgende er kommunen forpligtet til at indarbejde det statslige 
kommuneplantillægs bestemmelser i sin kommuneplan og til at 
opretholde dem, så længe det VVM-vurderede anlæg består. 
Kommunen vil også efter planlovens generelle regler være forpligtet 
til at virke for kommuneplanen og til at udarbejde en evt. lokalplan for 
anlægget i overensstemmelse med kommuneplanens rammer.

Staten har fortsat også kompetencen til at udarbejde VVM for anlæg 
vedtaget ved anlægslov. Da Københavns Kommune sammen med 
Frederiksberg Kommune udarbejdede VVM for Metrocityringen var 
der således tale om en undtagelse i form af en statslig beslutning om at 
overdrage opgaven til kommunen i den konkrete sag. Anlæg på 
søterritoriet hører fortsat under Kystdirektoratet.

Siden kommunalreformen er der udarbejdet eller igangsat følgende 
VVM-redegørelser for anlæg i Københavns Kommune:

 Cityringen (anlægslov), Københavns og Frederiksberg 
Kommune

 Oprensning af forurenet jord på Kløverparken, Københavns 
Kommune

 Nordhavnsvej, Københavns Kommune
 København-Ringsted banen (anlægslov), Trafikstyrelsen
 Udvidelse af Københavns Nordhavn og ny krydstogtterminal, 

Københavns Kommune og Kystdirektoratet
 Axellia Dalslandsgade, By- og Landskabsstyrelsen (nu 

Naturstyrelsen) Roskilde
 Amagerforbrænding, Naturstyrelsen Roskilde
 Vindmøller, Københavns Kommune
 Panum Komplekset, Naturstyrelsen Roskilde
 Seruminstituttet, Naturstyrelsen Roskilde.


